
واکنش بانک مرکزی 
به سرمقاله «شرق»

  بانک مرکزی: سیاست کنترل رشد ترازنامه بانک ها 
در راستای کنترل تورم است

رئیس قــوه قضائیه بــه قتل داریــوش مهرجویــی، کارگردان 
سینما و همســرش واکنش نشــان داد. به گزارش مرکز رسانه 
قوه قضائیه، حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای دیروز در 
سخنانی در نشست شــورای عالی قوه قضائیه، به موضوع قتل 

یک کارگردان سینما و همسرش نیز اشاره کرد...

رسیدگی سریع و دقیق برای 
احساس امنیت در جامعه

دستور رئیس قوه قضائیه 
در پرونده قتل داریوش مهرجویی و همسرش

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۷۳ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ اکتبــر   ۱۷     ۱۴۴۵ ربیع الثانــی   ۱     ۱۴۰۲ مهــر   ۲۵ سه شــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید:  دادگاه یراحی برگزار شد، چهارشنبه تشییع مهرجویی و همسرش برگزار می شود، همکاری اسکودا با انجمن صنفی روزنامه نگاران،  حال و هوای نفس گیر؛ با شروع پاییز آلودگی هوا آغاز شده است

بانک مرکزی در واکنش به سرمقاله «مدیریت اقتصادی 
با الگوی آب چرخانی» که در تاریخ ۷مهر سال جاری در 
روزنامه «شرق» منتشر شده، پاسخی به روزنامه ارسال 

کرده است

از ابتدای شــروع بحران جاری در نوار غزه نام ایران پیوســته 
مطرح بــوده و مســتمرا نیمی از نــگاه دولت هــای ذی ربط و 
رســانه ها متوجه ایران و نقشــی بوده اســت که ایــران تاکنون 
داشــته و بعد از این ممکن است داشته باشــد. فرض اسرائیل 
و دولت های غربی بر این بوده اســت که از آنجا که ایران حامی 
حماس اســت و عملیات نظامی حمــاس در ۱۵ مهر را تبریک 
گفته و جشــن گرفته، ممکن است در عمل نیز نخواهد یا نتواند 
حماس را در برابر تهاجم ســبعانه و گسترده به غزه تنها بگذارد 
و در این زمینه اگر نه خود، دست کم از طریق دوستان منطقه ای 
خود به کمک حماس بشتابد. ۱۵۰ هزار موشک حزب االله لبنان، 
اســتقرار واحدهایی از حزب االله و حشدالشعبی عراق در پشت 
مرزهای جولان و نمایش موشــک های میان برد حوثی ها در این 
زمینه جلب توجه کرده  است. در چنین شرایطی، از ابتدا احتمال 
اقداماتی دســت کم از سوی گروه های مقاومت به ویژه حزب االله 
و تحمیل یک جنگ چندجبهه ای به اسرائیل مطرح شد. متقابلا 
سیاســت اســرائیل و آمریکا از ابتدا بر این قــرار گرفت که مانع 
منطقه ای شــدن جنگ شــوند؛ چراکه جنگ در چند جبهه برای 
اسرائیل بسیار مشکل تر است و یک جنگ منطقه ای به سیاست 
آمریکا در منطقه و نیز سیاست داخلی دولت بایدن لطمه جدی 
خواهد زد؛ بنابراین وزیر خارجه آمریکا به سرعت وجود شواهدی 
دال بــر مداخله ایــران در این عملیات را نفی کرد. شــماری از 
مقامات اروپایی و حتی ســخنگوی ارتش اســرائیل نیز همین را 
گفتند. به علاوه آمریکا از کانال های دیپلماتیک نیز پیام هایی برای 
تهران فرســتاده اســت. به لحاظ تدارکات نظامی نیز، آمریکا دو 
نــاو هواپیمابر خــود را به مدیترانه اعزام و هدف آن را آشــکارا 
جلوگیری از دخالت دیگر بازیگران منطقه ای در جنگ غزه اعلام 
کرده  است. هشــدار شدید آمریکا و اسرائیل به دولت سوریه نیز 

در این زمینه درخورتوجه است.
متقابــلا تمرکز ایران تاکنون بر دو هدف بوده اســت: نخســت 
اجتنــاب از درگیرشــدن در جنگی منطقــه ای و دوم توقف تجاوز 
علیــه غزه. اقــدام ایران به تکذیــب مؤکد هرگونه مشــارکت در 
عملیــات حماس که در بالاترین ســطح اعلام شــد، درباره هدف 
نخست و ســفر منطقه ای آقای امیرعبداللهیان درباره هدف دوم 
تفسیر شده اســت؛ اما ایران به عنوان اهرم فشــاری درباره هدف 
دوم، از امکان دخالت گروه های مقاومت خودداری نکرده اســت. 
ســخنان امیرعبداللهیان مبنی بر اینکه «دســت رهبران گروه های 
مقاومت بر روی ماشــه اســت و دخالت شــان تغییردهنده نقشه 
کنونی سرزمین های اشــغالی است»، مهم ترین جلوه این سیاست 
اســت. درحالی که اقدامی از مبدأ ســوریه علیه اسرائیل مانند ۵۰ 
سال گذشته بســیار بعید است، با گذشــت زمان احتمال دخالت 
حزب االله نیز کاهش یافته است؛ زیرا که این گروه به عنوان بخشی 
از سیاســت لبنان ملزم به رعایت امنیت و مصالح کشــور لبنان و 
دوســوم جمعیت غیرشــیعه این کشــور هم هســت. با این حال 
حــزب االله با برخی حملات پراکنده کوشــیده تا بخشــی از ارتش 
اسرائیل را در مرز با لبنان مشغول نگه دارد. حتی در صورت وقوع 
جنگ بین حزب االله و اســرائیل و مداخله آمریکا به سود اسرائیل، 
بعید است ایران وارد جنگ شود؛ اما سؤال این است که در صورت 
ادامه تجاوزات اســرائیل و ادامه تمرکز بــر «نابودی حماس» آیا 
گروه های مقاومت خود را از جهت عواقب سیاسی و نظامی چنین 
دورنمایی و ســرزنش های بعدی ناچار از انجام کاری در حمایت 
از حمــاس نخواهــد یافت و در نتیجــه آیا تعادل لــرزان کنونی 
همچنــان پابرجا خواهد مانــد. در عرصه دیپلماســی نیز تاکنون 
برخــی توفیقات جنبی حاصل شــده کــه در رأس آن می توان به 
توجه مجدد جهانی به حقوق ملی و مدنی مردم فلســطین اشاره 
کرد. مسکوت ماندن روند عادی ســازی روابط عربستان و اسرائیل 
نیز در این زمینه مهم اســت؛ امــا اینکه آینده این روند چه خواهد 
بود، بســتگی به عواملــی مثل نتیجه جنگ غــزه و آینده حماس 
و اینکــه آیا واکنش دولت های عربی و اســلامی تنها لفاظی های 
صِــرف خواهد بــود و واکنش های مردمی، به ویژه در عربســتان، 
بــه تجاوزات اســرائیل همچنان محدود باقی خواهــد ماند و نیز 
نوع واکنــش ایران و گروه های مقاومت خواهد داشــت. به دیگر 
سخن، اگر تحولات ناشی از جنگ جاری نتواند آثار برخی تحولات 
اجتماعی-اقتصادی و سیاسی در جوامع عربی به ویژه بعد از بهار 
عربــی را خنثی کنــد و مخالفت مردمی با عادی ســازی روابط با 
اسرائیل تنها در حد مخالفت غیرفعال باقی بماند، مشکل می توان 
تصــور کرد که روند عادی ســازی بعد از افتادن آب از آســیاب ها 
دوباره از سر گرفته نشــود. حدس و گمان هایی نیز درباره تأثیرات 
درازمــدت جنگ غزه و ازجمله تأثیر آن بر «تفاهم نانوشــته» بین 
ایران و آمریکا مطرح اســت. پیش ازاین تهدیدهای غیرمستقیمی 
درباره سپرده شش میلیارد دلاری ایران در قطر و ۱۰ میلیارد دلاری 
ایران در عمان مطرح شده؛ اما تاکنون اقدامی عملی در این زمینه 
از ســوی آمریکا صورت نگرفته اســت. همچنین برخی نیز مدعی 
شــده اند که تحولات جاری موجب تغییرات اساسی در معادلات 
منطقه ای و کم وکیف روابط ایران و آمریکا خواهد شــد؛ اما مادام 
که سرانجام جنگ غزه ناروشن است و هنوز تهاجم زمینی اسرائیل 
به داخل غزه و سرنوشت آن روشن نیست، مشکل می توان درباره 

آثار درازمدت این جنگ سخن گفت.

جنگ غزه و آثار آن بر منطقه و ایران
سـرمـقـالـه

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی

۱- کار مخالفــت بــا قیمت گذاری دســتوری بــه دولت و 
مجلس کشــیده شــده اســت؛ چه خوب امــا... . مجلس در 
بررســی جزئیــات برنامه هفتم توســعه مصوب کــرد که به 
منظور توسعه اشتغال و رشد اقتصادی «قیمت گذاری دولتی 
بــه اســتثنای کالاهای اساســی یارانه ای و کالاهــا و خدمات 
انحصاری و عمومی ممنوع است». در تعریف مجلس، کالاها 
و خدمات انحصاری «کالاها و خدماتی اســت که بازار آنها از 
سوی شــورای رقابت به عنوان مصادیق بازارهای انحصاری» 
تشخیص داده می شــود و کالاهای اساسی یارانه ای کالاهایی 
اســت که «از یارانه مســتقیم ارز ترجیحی یا یارانه مســتقیم 
ریالی مانند پرداخت مســتقیم بخشــی از قیمت کالا از سوی 
دولت برخوردار شــده اند». بــه فاصله انــدك از این مصوبه 
مجلس، سازمان حمایت هم مخالفت خود را با قیمت گذاری 
دســتوری اعلام کرد و رئیس این ســازمان عنوان کرد که «در 
دولــت اعتقادی بــه قیمت گذاری دســتوری وجــود ندارد و 
آنچه در دولت و وزارت صمت دنبال می شــود، متعادل سازی 
بازار براســاس عرضه و تقاضاست» (رســانه ها- ۷/۲۲). وزیر 
صمت هم در توضیحــی راجع به قیمت گذاری خودرو گفت: 
«قیمت گــذاری باید از ســوی بــازار انجام شــود و معتقد به 
قیمت گذاری دســتوری نیستم»؛ اما او در پاسخ به این پرسش 
که «پس شما به قیمت گذاری دستوری از سوی شورای رقابت 
معتقد نیســتید؟» با محافظه کاری می گویــد: «در این باره باید 
از قانــون تبعیت کنیــم» (۷/۲۳). اینکــه از دولت و مجلس 
تا ســازمان ســرکوب کننده قیمت ها که ماهیــت وجودی آن 
قیمت گذاری دستوری است (سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکننــدگان) با این امر مخالف اند و قوانینی نیز دراین باره 
مصــوب می کنند، یقینا گامی رو به جلوســت؛ امــا تغییر این 
وضعیت بدون نهادســازی لازم یا اصــلاح نهادهای موجود 
و نیــز نادیده گرفتــن اقتصــاد سیاســی ماجــرا و منتفعان از 
وضعیت موجــود و به صرف تصویب چند بند و ماده قانونی، 

ساده انگاری است.
ادامه در صفحه ۴

حذف «دستور» با دستور!
یـادداشـت 

مدیری را تصور کنید که مشــغله کاری فراوانی دارد، روزانه تعداد 
زیادی از جلسات او را احاطه کرده است. فرصت لازم برای حضور 
در همه جلســات را نــدارد. حجم بالای کارهــای پیش رو ذهن او 
را پریشــان و ناآرام کرده اســت. پهنای باند ذهــن او فاقد ظرفیت 
کافی برای تحمل این ســطح از درگیری ذهنی است، ساعات کاری 
محدودش  گنجایش این میزان جلســات کاری را ندارد. به عبارتی 
این فرد دچار نوعی کمیابی شــده که همان کمیابی وقت اســت؛ 
کمیابی یعنی برخــورداری از چیزی کمتر از مقداری که به آن نیاز 
داری. کمیابی، ذهن فرد را متلاطم و آشفته می کند. کمیابی پهنای 
باند ذهن را تنگ و اشــغال می کنــد، در این وضعیت احتمال بروز 
خطا و اشــتباه از ســوی ذهن افزایش خواهد یافت. کمیابی زمان، 
برای مدیری که تراکــم کاری بالایی دارد می تواند پهنای باند ذهن 
او را تحــت تأثیر قــرار دهد، بنابراین محتمل اســت، میزان خطا و 
ناکارایی وی فزاینده شــود. در عالم اشــیا نیز کمیابی می تواند رخ 
دهــد. حالتی را در نظر بگیرید حین اســتفاده از اینترنت، هم زمان 
چند صفحــه را بــاز کرده اید، در ایــن موقعیت شــما از ظرفیت 
پهنای باند، بیش از حد امکان اســتفاده کرده ایــد، به این خاطر از 
ســرعت مرورگر به شدت کاسته می شود. وســیله برقی را در نظر 
بگیرید که بیش از توانش از آن اســتفاده می شود یا خودرویی که 
فراتر از ظرفیتش مــورد بهره برداری قرار می گیرد، نتیجه همه این 
مــوارد کاهش بهره وری و کارایی اســت. اکنون فــردی را در نظر 
بگیرید، وضعیت مالی نامساعدی دارد و در تنگناهای مالی گرفتار 
شــده است. مواردی مانند پرداخت اقســاط، اجاره خانه، پرداخت 

قبوض، خرید مایحتاج زندگی و... مکرر به او هجوم می آورند. قطار 
پرســروصدای گرفتاری  ها، مدام در ذهن او در حال حرکت هستند. 
ذهنــی که توانایی پذیــرش این حجم از آشــفتگی را ندارد، دچار 
تنگنای پهنای باند می شــود. در این شرایط ذهن تمام توان خود را 
صرف برطرف کردن مشــکلات پیش رو می کنــد، بنابراین ذهن تک 
بعدی می شود، یعنی صرفا به دنبال یافتن راه حلی برای پایان دادن 
به مخمصه های فعلی است. فرد دچار نزدیک بینی مفرط می شود 
و مسائل مربوط به آینده (مانند پس اندازکردن، تهیه مسکن، خرید 
کالاهــای بادوام و...) برای او دیگر حائز اهمیت نیســت. تکرار این 
وضعیت، امید به بهبود شــرایط در آینــده را کم رنگ می کند. فرد 
ناامید و مستأصل شــده و می پندارد در دام فقر گرفتار شده است. 
هر بار تلاش وی برای غلبه بر مشکلات با شکست مواجه می شود، 
از این رو مقاومت ذهن برای فائق شــدن بر سختی های موجود در 
هم می شــکند و همچون عضله ای که بارها از آن برای بلندکردن 
وزنه ای ســنگین استفاده شــده و حال تهی از قدرت و انرژی لازم 
است، ناگهان فرومی ریزد. ذهنی که دچار سستی و ناتوانی می شود، 
کارآمدی و کارایی خود را از دســت می دهد، ازاین رو میزان خطاها 
و تصمیمات نادرســت آن افزایش می یابد. اهــداف و برنامه های 
بلندمدت خود را چنان دور از دســترس می پندارد که دیگر حاضر 
به تلاش برای دستیابی آن نیست. ذهن فرد به آسودگی در معرض 
وسوســه ها قرار می گیرد، ازاین رو کسب لذت در زمان حال برای او 
موجه تر از اجابت نیازهای ضروری زندگی اوست. بنرجی در کتاب 
اقتصــاد فقیر بیان می دارد، فقرای هندی به دلیل ناامیدی به آینده، 
اندک درآمدی که کســب می کنند صرف خرید چای و ســیگار و... 

می کنند. بنرجی نام این کالاها را اقلام وسوسه ای می نامد.
حــال جامعــه ای را در نظر بگیرید کــه اعضای آن، برخــوردار از 
ویژگی ها توصیف شــده فوق باشــند. در این شرایط به سبب تنگی 
پهنــای باند ذهن، افراد جامعه صرفا به دنبال حل مشــکلات آنی 
خود هســتند. جامعه دچار روزمرگی شــده و افق اندیشه های آن 

کوتاه مدت خواهد بود، جامعه ابتدا دچار احســاس فقر می شود و 
در ادامه احساس فقر، جای خود را به باور و ایمان به فقر می دهد.
اســفناک تر زمانی اســت که فعالان اقتصادی دچار کمیابی شوند و 
در اثــر کمیابی و حجم بالای نگرانی هــا، پهنای باند ذهن آنها دیگر 
توانایی پذیرش این ســطح از حجم بارگذاری شــده را نداشته باشد. 
آنگاه ســطح تمرکز ذهن تنــزل می یابد. بنگاه اقتصــادی که دچار 
کمیابی نهاده های تولید، منابع مالی و ســرمایه در گردش، کمیابی 
در دسترسی به تکنولوژی روز دنیا و... می شود، دیگر نمی توان انتظار 
داشت برای افق زمانی بلندمدت برنامه ریزی کند. اندیشیدن به انجام 
طرح توسعه، راه اندازی خطوط جدید تولید و... دیگر مقبولیتی ندارد. 
در یک دهه گذشــته اقتصاد ایران شــرایط بغرنجی را ســپری کرد. 
قدرت خرید مردم در این دوره حدود ۵۰ درصد کاهش یافته اســت. 
در ســال های اخیر، اقتصاد ایران شــاهد جهش های چند باره ارزی، 
تورم های بالای تثبیت شــده و کاهش نرخ رشــد اقتصادی بوده که 
همگی منجر به ضعیف شــدن اقتصاد خانوار شده است. جامعه ای 
که تعداد فقرای آن افزایش می یابد متناســب بــا آن، امید به آینده 
در آن جامعــه رخت برمی بنــدد. باور به فقیر بــودن و فقیر ماندن 
عامل بســیار مخربی برای آینده یک کشور است. باور به قرار داشتن 
در دام فقــر، امید بــه آینده را تخریب می کنــد و انگیزه برای تلاش 

بیشتر را از بین می برد. هم اکنون در 
برخی از کشورهای فقیر جهان (از 
آفریقایی)  برخی کشورهای  جمله 
سال هاســت باور به فقــر  نهادینه 
شــده و دچار جبرگرایی شــده اند. 
البته برخی کشورها هم توانسته اند 
بر باور به فقر غلبه کنند و با خروج 
از دام فقر آینده روشــنی برای خود 

ترسیم کنند. 
ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت

اثر متقابل فقر ذهنی و فقر اقتصادی
به مناسبت ۲۵ مهرماه روز جهانی ریشه کنی فقر

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو 

کارشناس اقتصادی
سیدجواد جمالی

فروش ویلا
رجوع به صفحه ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

شــرق: «عدالت» یکی از مفاهیم محوری فلسفه جان رالز است و او تمام عمرش را به روشنگری و دفاع از این مفهوم 
پرداخت. تامس نیگل، شاگرد رالز در مقاله ای تحت عنوان «در پی عدالت باش: شفقت عظیم جان رالز» از این رویکرد 
رالز سخن می گوید. حسین هوشمند نیز با نگاهی به این مقاله، فلسفه سیاسی رالز و آینده سیاسی ایران را با دو بحران 

مواجه می داند؛ مسئله آزادی و برابری و نیز چالش دین و دموکراسی. 

او معتقد است «در تاریخ صد ساله ایران، به ویژه پس از انقلاب ۵۷، چالش بین آزادی و برابری در فضای روشنفکری ما و بین سوسیالیست ها و 
افراد متمایل به لیبرالیسم وجود داشت. مارکسیست ها و گروه های ملی -مذهبی در اوایل انقلاب، نوعی سوسیالیسم دولتی را راه حل می دانستند. 
در ابتدای انقلاب، یک دیدگاه جزمی سوسیالیســتی بر سیاســت گذاری های دولت سیطره داشت که به مصادره اموال و مالکیت خصوصی منجر 
شد؛ اما در دهه های اخیر، پاره ای روشنفکران و به  تبع آنها دولت ها، در واکنش به این چپ گرایی به دامن نئولیبرالیسم پناه بردند و آن را به منزله 
تنها راه نجات بحران های کشور و توسعه نیافتگی توصیه می کنند». اما پیامد این نئولیبرالیسم، تغییرات اقتصادی اندک همراه رشد فزاینده فقر و 
نابرابری بود و به واکنش پوپولیستی در برابر نئولیبرالیسم در دولت معجزه هزاره سوم انجامید. در عین حال  در تاریخ معاصر ما مسئله سازگاری 
دین و دموکراســی همواره مطرح بوده اســت. از نظر دکتر هوشمند، نظریه «عدالت به مثابه انصاف» جان رالز می تواند پاسخ های معقولی برای 

این چالش ها ارائه دهد.

تیر غیب در پی عدالت:  شفقت  عظیم جان رالزدر پی عدالت:  شفقت  عظیم جان رالز
اصولگرایی

ضرغامی در آستانه حذف از دولت؛ بازخوانی عقد اخوتی که در محافظه کاران 
پا  نمی گیرد و تلفات می دهد گفت وگوی حسین پایا با  حسین هوشمند، پژوهشگر فلسفه سیاسیگفت وگوی حسین پایا با  حسین هوشمند، پژوهشگر فلسفه سیاسی

داستان یحیی گل محمدی و پرسپولیس به ماجرای خبرساز 
جدیدی در ورزش ایران تبدیل شده است. سرمربی و باشگاهی 
که فصل پیش موفق شــدند هر ســه جام موجــود در ایران را 
به دســت آورده و ســهمیه حضور در لیگ قهرمانان آسیا برای 
فصل جاری را هم کســب کنند، در فاصله ایجادشــده به خاطر 
فیفادی و بازی های تیم ملی، حســابی حواشــی جدیدی رقم 
زدنــد. یحیی پس از بــازی با گل گهر که با برتــری یک بر صفر 
تیمش همراه شــد، قید تمرین کردن با پرسپولیس را زد. او ابتدا 
به ویلایش در کرج رفت و ســپس راهی ســفر به دبی شــد تا 
شــایعات درباره جدایی او از پرســپولیس برای چندمین بار در 
طول فصول گذشــته به گوش برسد. ابتدا عنوان شد که یحیی 
به دلیل اختلافات مالی با باشگاه حاضر نشده سر تمرین حاضر 
شــود و حتی نامه فســخ قراردادش را هم در اختیار مسئولان 

باشگاه قرار داده است. 

سندروم قطع میکروفون 
در بهارستان

«بند غروب» زیر سایه 
طوفان الاقصی

یحیی و دستور از بالا
شایعه یا واقعیت؟

۲

۳

بار دیگر میکروفون یک  نماینده مجلس حین انتقاد از 
قالیباف بسته شد

صباغیان: آقای قالیباف شما دیکتاتوری به راه انداخته اید!

گزارش «شرق» از اختلاف نظر ایران و غرب بر سر اجرای روز انتقال برجام  

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید

  عکس: سهند تاکی، شرق

بزنگاه بازار خودرو
تصمیمات تازه برای قیمت گذاری خودرو

در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته است

۴

 این گفت وگو را در صفحه ۵ بخوانید


